

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030” năm 2026

Thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 – 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án); Kết luận số 60-KL/TU, ngày 01/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nội dung Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 3, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai Đề án đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy, từng bước kiểm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; xác định rõ nội dung, rõ tiến độ, rõ thời gian thực hiện và phân công cụ thể trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các ngành, cơ quan, đơn vị để đảm bảo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Đề án, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm năm 2026 đạt **07 chỉ tiêu** cụ thể sau:

(1) Trong năm 2026 xây dựng 28 xã, phường sau không có ma túy, gồm: Sảng Mộc, Trần Phú, Côn Minh, Lam Vỹ, Thanh Mai, Yên Thịnh, Văn Lăng, Quảng Bạch, Nghiên Loan, Xuân Dương, Bằng Vân, Yên Bình, Nghinh Tường, Hiệp Lực, Nam Cường, Yên Phong, Dân Tiến, Thần Sa, Kha Sơn, Phúc Lộc, Thượng Minh, Ngân Sơn, Nà Phặc, Vĩnh Thông, Bạch Thông, Cường Lợi, Thượng Quan, Bá Xuyên.

(2) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ma túy tại 100% xã, phường trên địa bàn; 100% học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục; 100% người lao động tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn.

(3) 100% các điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy và 100% diện tích trồng trái phép cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh phải được phát hiện, triệt phá.

(4) 100% người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, đối tượng loạn thần “ngáo đá” trên địa bàn phải được thống kê, lập hồ sơ quản lý.

(5) Tổ chức rà soát, mua sắm, trang bị cơ sở vật chất bảo đảm bảo 80% số trạm y tế cấp xã và 100% cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy, bảo đảm thực hiện công tác điều trị, cai nghiện ma túy. Thực hiện tư vấn, hỗ trợ và can thiệp về y tế, tâm lý cho người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy; chú trọng công tác dạy nghề, tạo việc làm cho người sau cai nghiện ma túy.

(6) Thực hiện trợ giúp pháp lý cho trên 90% người vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy thuộc diện trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

(7) 70% xã, phường có người nghiện ma túy bố trí điểm tiếp nhận và tư vấn cai nghiện ma túy đủ điều kiện theo quy định.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả **07 nhóm** nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án (*Có Phụ lục phân công thực hiện Đề án trong năm 2026 gửi kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ; định kỳ hằng quý báo cáo tình hình, kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (*qua Đảng ủy Công an tỉnh*).

2. Giao Đảng ủy Công an tỉnh - Cơ quan thường trực thực hiện Đề án tham mưu, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo dõi, đôn đốc, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án và Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

ĐUCAT/207

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Đăng Bình

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026 - 2030” năm 2026
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
I	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực triển khai thực hiện Đề án		
	- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Tháng 12/2025
	- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2026.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Tháng 12/2025
		Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh	Tháng 01/2026
	- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Đề án.	Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh	Trước ngày 10 hàng quý
		Đảng ủy Công an tỉnh	Trước ngày 14 hàng quý

II	Nhiệm vụ cụ thể		
1	Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy		
	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng, thực hiện kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2026. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Phát huy vai trò và cụ thể hóa trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện mục tiêu và xem xét xử lý kỷ luật nghiêm nếu để tình hình ma túy diễn biến phức tạp tại đơn vị, địa phương. - Chủ động triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy. - Nâng cao hiệu quả công tác tự phát hiện các vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo, xử lý đảng viên có hành vi vi phạm theo đúng quy định. 	Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương	Thường xuyên
	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát của cơ quan dân cử và nhân dân trong thực hiện công tác phòng, chống ma túy. 	Hội đồng nhân dân; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp	Theo kế hoạch
2	Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy		
	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng, địa bàn. 	Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương	Thường xuyên
	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy. 	Đảng ủy, UBND các xã, phường, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể	Thường xuyên

	- Các xã, phường được lựa chọn xây dựng “xã, phường không ma túy” năm 2026 duy trì hoặc xây dựng mới ít nhất 01 mô hình về phòng, chống ma túy tại địa bàn.		Trong năm 2026
3	Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chuyên trách trong phòng, chống ma túy		
	- Chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Phát hiện, triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép ma túy liên tỉnh, xuyên quốc gia và các điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh; chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.	Đảng ủy Công an tỉnh	Thường xuyên
	- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm; điều tra các vụ án về ma túy.		
	- Chỉ đạo tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tố tụng trong các vụ án về ma túy.	Đảng ủy Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	Thường xuyên
	- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, đưa xét xử các vụ án phạm tội về ma túy đảm bảo kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, kiên quyết không để xảy ra tình trạng oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Lựa chọn một số vụ án điển để đưa ra xét xử lưu động.	Đảng ủy Toà án nhân dân tỉnh	Thường xuyên
4	Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự		
	- Làm tốt công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh, trật tự, không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động.	Đảng ủy Công an tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Thường xuyên

	Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm lợi dụng sản xuất trái phép ma túy tổng hợp trên địa bàn. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện và triệt phá toàn bộ diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy.	Đảng ủy Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường	Thường xuyên
5	Tổ chức triển khai hiệu quả công tác cai nghiện và điều trị nghiện ma túy		
	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, thống kê, áp dụng biện pháp quản lý đối với 100% người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy trên địa bàn. - Đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất, điều kiện làm việc của các cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh. 	Đảng ủy Công an tỉnh	Thường xuyên
	<ul style="list-style-type: none"> - Đẩy mạnh việc lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đủ điều kiện đi cai nghiện bắt buộc. 	Đảng ủy Công an tỉnh; Đảng ủy, UBND các xã, phường; Đảng ủy Toà án nhân dân tỉnh	Thường xuyên
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức rà soát, trang bị cơ sở vật chất bảo đảm 80% số trạm y tế cấp xã đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy. - Thực hiện tư vấn, hỗ trợ và can thiệp về y tế, tâm lý cho người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy. - Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone. 	Sở Y tế	Thường xuyên
	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý sau cai nghiện ma túy gắn với các hoạt động tái hòa nhập cộng đồng. - Triển khai các giải pháp an sinh xã hội, tạo công ăn, việc làm cho người sau cai nghiện gắn với việc thực hiện các đề án, dự án phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, ngăn ngừa tái nghiện và tái phạm tội về ma túy. 	Đảng ủy, UBND các xã, phường	Thường xuyên

	- Xây dựng cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện và cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.	Đảng ủy UBND tỉnh, Đảng ủy, UBND các xã, phường	Trong năm 2026
6	Thực hiện trợ giúp pháp lý cho trên 90% người vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy thuộc diện trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.	Sở Tư pháp	Thường xuyên
7	Nâng cao chất lượng và củng cố, kiện toàn tổ chức, đội ngũ cán bộ tham mưu, cán bộ trực tiếp đấu tranh phòng, chống ma túy. Xây dựng cơ chế, chính sách để thu hút cán bộ có phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới		
	Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công tác phòng, chống ma túy; công tác cai nghiện, điều trị ma túy.	Đảng ủy Công an tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương	Theo kế hoạch
	Rà soát, bố trí, lựa chọn những cán bộ, công chức, người lao động có đủ phẩm chất, năng lực công tác để thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống ma túy.	Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương	Thường xuyên
	Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thu hút cán bộ có phẩm chất, năng lực tham gia công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, công tác điều trị nghiện, cai nghiện ma túy	Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh	Trong năm 2026